11/01/2021 Município de Granito

www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/DD238CAB/03AGdBq25IRBs8hm8oKQvaUtIv9aTEeEvmpeLcBRM-fbqeka7_KYA7JdO3a3fuHuBDAFWQ… 1/1

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE GRANITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANITO
LEI Nº 415 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020 SUBSÍDIO DOS VEREADORES

LEGISLATURA 2021/2024

"Fixa o subsídio dos Vereadores da Câmara
Municipal de Granito, estado de Pernambuco
para a Legislatura 2021/2024".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GRANITO, Estado de
Pernambuco, no uso das atribuições conferidas pela Lei
Orgânica Municipal,
FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores de
Granito aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º O subsídio dos Vereadores de Granito, estado de
Pernambuco será fixado nos termos desta Lei.

Art. 2º Os Vereadores de Granito, estado de Pernambuco
receberão um subsídio mensal no valor R$ 5.064,45 (cinco mil
e sessenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos) e o(a)
vereador(a) Presidente receberá um subsídio mensal acrescido
da verba de representação indenizatória de 50% nos termos do
art. 1º da lei Municipal 346/2016 pelo exercício da vereança e
da Presidência da câmara.

Art. 3º O subsídio mensal dos Vereadores e do Presidente da
Câmara Municipal terão sua expressão monetária revisada
anualmente, considerando os mesmos índices e as mesmas
datas observadas para a revisão geral da remuneração dos
servidores do Município.

Parágrafo Único - É condição de legalidade para o pagamento
do subsídio mensal dos Vereadores a observância dos limites
impostos pela Constituição Federal e pela Lei Complementar
101 de 04 de maio de 2000.

Art. 4º O subsídio mensal dos Vereadores será pago
normalmente durante os recessos parlamentares,
independentemente de convocação de sessão legislativa
extraordinária.

Art. 5º A licença do Vereador por doença, devidamente
comprovada, será remunerada integralmente, cabendo ao
Legislativo, se for o caso, complementar o valor pago pela
instituição previdenciária a que se vincula o Vereador.

Art. 6º As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas
pelas dotações consignadas na respectiva Lei Orçamentária.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com
seus efeitos sendo gerados a partir de 1º de janeiro de 2021.

Gabinete do Prefeito de Granito, em 14 de Outubro de 2020.

JOÃO BOSCO LACERDA DE ALENCAR
Prefeito

Publicado por:
Francisco Duarte Gabriel

Código Identificador:DD238CAB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 09/11/2020. Edição 2704
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amupe/

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

A
N

D
E

R
SO

N
 SIL

V
A

 D
E

 M
E

N
E

SE
S, JA

N
D

E
R

SO
N

 SA
L

U
 G

A
L

V
A

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 6a08369c-e0da-4bf9-91aa-d359df68dbb2